
 

12.11.2021, 14:40:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-24.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                        

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  
 12.11.2021  №  24 

пгт Даровской  

О внесении изменений в решение Даровской районной Думы 

Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 

21 Устава муниципального образования Даровской муниципальный район 

Кировской области Даровская районная Дума  РЕШИЛА: 

1. Внести в раздел 1 Положения о бюджетном процессе и межбюджет-

ных отношениях  в муниципальном образовании Даровской муниципальный 

район Кировской области, утвержденного решением Даровской районной 

Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298                       

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных от-

ношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район 

Кировской области», следующие изменения: 

1.1. В главе 4: 

1.1.1. В статье 14: 

1.1.1.1. Пункт 15 признать утратившим силу. 

1.1.1.2. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) утверждает стратегию социально-экономического развития муни-

ципального района;». 

1.1.2. В статье 15: 

1.1.2.1. Дополнить пунктами 46 - 47 следующего содержания: 

«46) утверждает перечень главных администраторов доходов районного 

бюджета и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов районного бюдже-



 

 

 12.11.2021, 14:40:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-24.doc 

2 

та; 

47) утверждает перечень главных администраторов источников финан-

сирования дефицита районного бюджета и закрепляемые за ними источники 

финансирования дефицита районного бюджета;». 

1.1.2.2. Дополнить пунктом 48 следующего содержания: 

«48) устанавливает порядок осуществления финансовым управлением 

казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответ-

ствии со статьей 242.26 БК РФ, в соответствии с общими требованиями, уста-

новленными Правительством Российской Федерации;». 

1.1.2.3. Пункт 46 считать пунктом 49. 

1.1.3. В части 1 статьи 16: 

1.1.3.1. Пункт 22.1 изложить в следующей редакции: 

 «22.1)  привлекает в установленном администрацией района порядке на 

единый счет районного бюджета  остатки средств на казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступаю-

щими во временное распоряжение получателей средств  районного бюджета, 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, откры-

тых финансовому управлению, казначейских счетах для осуществления и от-

ражения операций с денежными средствами  получателей средств  бюджета и 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансово-

му управлению;». 

1.1.3.2.  Пункт 29 признать утратившим силу. 

1.1.3.3.  Дополнить пунктом 75 следующего содержания: 

  «75) утверждает типовую форму соглашения о предоставлении субси-

дий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации;». 

1.1.3.4. Пункт 75 считать пунктом 76. 



 

 

 12.11.2021, 14:40:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-24.doc 

3 

1.2. В главе 5: 

1.2.1. Статью 20 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1) документах, определяющих цели национального развития Россий-

ской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;». 

1.2.2. В части 3 статьи 23: 

1.2.2.1. Абзац первый дополнить словами «, в том числе». 

1.2.2.2. Пункты 1 и 3 признать утратившими силу. 

1.2.3. Пункт 6 части 1 статьи 24 признать утратившим силу. 

1.3. В главе 7: 

1.3.1. В части 2 статьи 33: 

1.3.1.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на сумму 

средств, необходимых для выполнения условий софинансирования (предо-

ставления средств), установленных для получения целевых межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета, в том числе путем введения новых ко-

дов классификации расходов бюджетов, а также увеличения соответствую-

щих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюдже-

та, - в пределах общего объема расходов районного бюджета, установленного 

решением районной думы о районном бюджете;». 

1.3.1.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«в случае распределения правовыми актами Российской Федерации, 

Кировской области целевых межбюджетных трансфертов из федерального, 

областного бюджетов сверх объемов, утвержденных решением районной Ду-

мы о районном бюджете, в том числе  путем введения новых кодов классифи-

кации расходов бюджетов, а также увеличения соответствующих межбюд-

жетных трансфертов бюджетам поселений из районного бюджета;». 

1.3.1.3. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«в случае детализации кодов целевых статей расходов районного бюд-



 

 

 12.11.2021, 14:40:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-24.doc 

4 

жета в пределах соответствующего кода целевой статьи, утвержденной ве-

домственной структурой районного бюджета в целях выполнения условий 

предоставления целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета 

районному бюджету;  

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита районного  бюджета в ходе исполне-

ния районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований 

по источникам финансирования дефицита районного бюджета, предусмот-

ренных на соответствующий финансовый год.». 

1.3.2. Абзац второй части 1 статьи 37 дополнить словами «или иным 

лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке от имени этого органа». 

1.3.3. Часть 1 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«1. На лицевых счетах, открытых в финансовом управлении, если иное 

не установлено федеральными законами, производится учет операций: 

по исполнению районного бюджета, осуществляемых участниками 

бюджетного процесса; 

со средствами муниципальных  бюджетных и автономных учреждений; 

со средствами получателей средств из бюджета, источником финансо-

вого обеспечения которых являются средства, предоставленные из районного 

бюджета; 

со средствами участников казначейского сопровождения, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, указанные в статье 

242.26 БК РФ.».  

1.4. В главе 8: 

1.4.1. В статье 42: 

1.4.1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения  бюджета и 

бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и 



 

 

 12.11.2021, 14:40:46 Z:\!ГОСВЕБ\2021\11\Redum2021-24.doc 

5 

(или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;». 

1.4.1.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11) отчет о реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального района.».    

2. Контроль  за выполнением решения возложить на постоянную депу-

татскую комиссию по бюджету, финансам, экономической, инвестиционной 

и аграрной политике. 

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования, за исключением положений, для которых пунктами 4 и 5 настоя-

щего решения установлены иные сроки вступления их в силу. 

4. Подпункты 1.1.2.2, 1.1.3.1, 1.2.1, 1.3.3  пункта 1 настоящего решения 

вступают в силу с 1 января 2022 года. 

5. Подпункты 1.1.2.1, 1.2.2  пункта 1 настоящего решения применяются 

к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного 

бюджета, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов.    

 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                      Т.В. Полозова     

Глава Даровского муниципального 

района Кировской области 

                                         О.Ю. Елькин 

 
 


